no faturamento e fluxo de caixa do departamento.

Considerando que esta queda de receita levou a Autarquia Municipal a não recolher aos

cofres da PREVIRG nos meses de junho, julho, agosto, setembro, outubro e novembro do corrente

ano a importância de R$ 252.885,97 (duzentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e oitenta e cinco

reais com noventa e sete centavos), de responsabilidade do Departamento Autárquico de Transporte

Coletivo – DATC.

Considerando também, que o DATC anteriormente já parcelou dívida com a PREVIRG e

encontra-se em dia com as parcelas acordadas.

Considerando que é preciso ordenar a dívida do Departamento com a PREVIRG, com

[...]

previdenciárias  patronais  e  também  a  contribuição  a  título  de  recuperação  do  deficit  atuarial  e
financeiro devidas pelo DATC ao RPPS relativas ao período compreendido entre as competências do
mês de junho a novembro de 2022, sendo o montante da dívida no valor nominal de R$ 252.885,97
(duzentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e oitenta e cinco reais com noventa e sete centavos).

Art.  2º Para apuração do montante devido a ser parcelado, os valores originais  serão
atualizados  pelo Índice Nacional  de Preços  ao Consumidor  – INPC,  acumulado desde o mês de
vencimento do débito até o mês anterior a data de sua consolidação em que tenha sido disponibilizado